
DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE

N. 69

DEL 8 GIUGNO 2023

OGGETTO: SOSPENSIONE DEI TERMINI DELL’AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI

INTERESSE  VALIDO  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLE  MANUTENZIONI

ORDINARIE DEGLI IMPIANTI IDRAULICI PRESSO GLI EDIFICI DI

PROPRIETA’ O DI COMPETENZA DELL’ASP DEI COMUNI DELLA BASSA

ROMAGNA. 

IL DIRETTORE GENERALE 

     Visti 

- la  Determinazione  del  Direttore  Generale  n.  3 del

11/01/2023 avente ad oggetto “Approvazione del programma

biennale per  gli acquisti di beni e forniture - 2023/2024”

con la quale sono state pianificate le principali spese per

l'acquisizione di beni e servizi per l'anno 2023;

- il D.lgs 50/2016 (codice dei contratti);

- il D.L. 76/2020 (integrativo al codice dei contratti);

- la Legge 108/2021 (integrativo al codice dei contratti);

- il DPR 207/2010 (Regolamento di esecuzione), per quanto non

in conflitto con le disposizioni contenute nel codice dei

contratti;

- il Regolamento interno dei lavori, servizi e forniture per

acquisti  sotto  soglia,  pubblicato  sul  sito  internet

istituzionale,  per  quanto  non  in  conflitto  con  le

disposizioni contenute del codice dei contratti;



Considerato che in data 31/12/2022 è scaduto il contratto che

regola le manutenzioni ordinarie degli impianti idraulici presso

gli edifici di proprietà o di competenza dell’ASP dei Comuni della

Bassa Romagna;

Visti i  gli  artt.  37  e  38  del  D.Lgs.  50/2016  relativi

all’adesione  alle  convenzioni  stipulate  dalle  centrali  di

committenza nazionali e regionali, nonché all’obbligo di ricorso

al mercato elettronico della pubblica amministrazione, nonché

agli altri mercati elettronici di cui all’art. 328 del D.P.R.

207/2010;

Dato atto che sui portali “Acquistinretepa” e “Intercent-ER” non

sono  attualmente  attive  convenzioni  aventi  ad  oggetto  beni

comparabili con quelli della presente procedura di affidamento;

Considerata pertanto  l’impossibilità  da  parte  dell’ASP  dei

Comuni della Bassa Romagna di aderire alle convenzioni stipulate

dalle centrali di committenza nazionali e regionali;

Stimata una base d’asta di euro 20.000,00 (IVA esclusa) per un

periodo di 24 mesi, calcolata sulle scorta delle spese fatturate

negli  anni  passati  per  le  medesime manutenzioni oggetto del

presente  affidamento,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto

dall’art. n. 35 comma 4, del D.Lgs 50/2016;

Visto l’art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 che prevede

la procedura  negoziata  previa  consultazione  almeno  cinque

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di

cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al

decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  e  comunque  nel

rispetto del principio di rotazione; 

Avviata un’indagine  di  mercato  mediante  pubblicazione  di  un

avviso di manifestazione di interesse, al fine di individuare

operatori economici  con pregresse e documentate esperienze in

manutenzioni ordinarie degli impianti idraulici, da invitare a

successiva procedura negoziata;



Considerato che tale avviso di manifestazione di interesse è stato

pubblicato sul portale istituzionale della stazione appaltante in

data 26 maggio 2023, con scadenza il giorno 12 giugno 2023;

Visto lo stato di emergenza dichiarato ed esteso in conseguenza

alle  avverse  condizioni  meteorologiche  che  hanno  colpito  i

territori delle Province di Reggio – Emilia, Modena, Bologna,

Ferrara, Ravenna, Forlì – Cesena e Rimini, nel mese di maggio

2023, mediante le Delibere del Consiglio dei ministri del 4

maggio 2023 e del 23 maggio 2023;

Visto il  D.L.  del  1°  giugno  2023  n.  61  avente  ad  oggetto

“Interventi  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza  provocata

dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio

2023” che all’art. 4 dispone la sospensione di tutti i termini

[…] relativi a procedimenti amministrativi […] pendenti alla

data del 1° maggio 2023;

 DETERMINA

1)che  quanto  specificato  in  premessa  è  parte  integrante  del

dispositivo del presente atto;

2)di  sospendere, il  termine  del  12  giugno  2023  previsto

nell’avviso  di  manifestazione  di  interesse  valido  per

l’affidamento  delle manutenzioni  ordinarie  degli  impianti

idraulici  presso  gli  edifici  di  proprietà  o  di  competenza

dell’ASP dei Comuni della Bassa Romagna, ai sensi dell’art. 4

del D.L. 61/2023;

3)di  rinviare a  successiva  Determinazione  Dirigenziale

l’affidamento  delle manutenzioni  ordinarie  degli  impianti

idraulici  presso  gli  edifici  di  proprietà  o  di  competenza

dell’ASP dei Comuni della Bassa Romagna. 

IL DIRETTORE

Dott.ssa Monica Tagliavini


		2023-06-16T10:22:13+0000
	TAGLIAVINI MONICA




